
Prot. N° 4297                                                                         Del 15 LUG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 126 del 15 Luglio 2011

OGGETTO: Approvazione progetto  per  la  rimozione dei  rifiuti  sparsi  presenti  nell’area 
ex Liquichimica a.i. Tito – Lotto denominato “LUCANA TRASPORTI S.r.l.”.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO  che con delibera commissariale n. 31 del 12/02/2009, è stato approvato il 
progetto  per  gli  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’area  ex  Liquichimica  di  Tito 
- Individuazione dei rifiuti presenti nell’area” con il seguente quadro economico:

A - Servizio di rimozione e smaltimento rifiuti € 139.635,00
(di cui € 2.094,53 per oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso)
B - Campionamento ed analisi ARPAB €   15.000,00
C - Imprevisti (5% di A + B) €     7.731,75
D - Spese generali (10% di A) €   13.963,50

TOTALE (A + C + D) € 161.330,25

VISTO il documento preparatorio alla Conferenza di Servizi Istruttoria tenutasi a Roma il  
31 marzo 2011 presso il Ministero dell’Ambiente ed in particolare la richiesta di rimozione 
dei rifiuti sparsi nell’area ex Liquichimica – lotto denominato LUCANA TRASPORTI S.r.l. – 
con l’intervento anche del Consorzio ASI di Potenza;

VISTA  la  richiesta  della  società  LUCANA  TRASPORTI  S.r.l  acquisita  al  protocollo 
consortile al n. 2738 del 27/04/2011;

VISTA la nota registrata al protocollo al n. 3005 dell’11 maggio 2011 con cui il Consorzio, 
stimato  preventivamente  il  costo dell’intervento di  rimozione dei  rifiuti  sparsi  nell’area 
ex Liquichimica (lotto denominato LUCANA TRASPORTI S.r.l.), ha richiesto alla Regione 
Basilicata - Dipartimento Ambiente, Ufficio prevenzione e controllo ambientale - di valutare 
la  possibilità  di  autorizzare  l’esecuzione  dello  stesso  così  come  richiesto  in  sede  di  
Conferenza  di  Servizi,  applicando  la  procedura  prevista  e  nell’ambito  dei  limiti  di  cui 
all’art. 57 comma 5.a del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. con conseguente impegno di spesa;

VISTA  la  nota  nr.  87833/75AA  del  20  maggio  2011  della  Regione  Basilicata  – 
Dipartimento  Ambiente,  Ufficio  prevenzione  e  controllo  ambientale  -  con  la  quale  si 
autorizzava l’intervento indicando la disponibilità di spesa a valere sulle risorse assegnate 
con D.M.  nr. 468/2001, a condizione che il lotto  di intervento risultasse nella  proprietà del 
Consorzio  ASI  di  Potenza  e  che  si  predisponesse  apposita  progettazione  e  relativo 
documento di approvazione;

CONSIDERATO  che il lotto denominato “LUCANA TRASPORTI S.r.l.” risulta, dagli atti, 
nella proprietà del Consorzio ASI di Potenza;

ESAMINATO il progetto di: “Rimozione dei rifiuti sparsi presenti nell’area ex Liquichimica 
– Lotto denominato LUCANA TRASPORTI S.r.l.”  redatto dall’Ufficio Tecnico consortile, 
costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica descrittiva;
 Planimetria del lotto con l’ubicazione dei rifiuti sparsi da rimuovere;
 Computo – Elenco prezzi – Quadro economico;

2



 Capitolato speciale d’appalto;
 D.U.V.R.I.;
 Schema atto di sottomissione;

con il seguente quadro economico:
a - Intervento di raccolta, selezione, trasporto e smaltimento
     dei rifiuti, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 865,05 €  42.967,74
b - Campionamento ed analisi €    6.000,00
c - Imprevisti e lavori in economia (5% di a + b) €    2.448,39
c - Spese generali (5% di a + b) €    2.448,39

Totale €  53.864,52

DATO ATTO  che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta nessun impegno di spesa;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto ed approvare il progetto di: “Rimozione dei rifiuti sparsi presenti 
nell’area  ex  Liquichimica  –  Lotto  denominato  LUCANA  TRASPORTI  S.r.l.”  redatto 
dall’Ufficio Tecnico consortile in data giugno 2011, con il seguente quadro economico:

a - Intervento di raccolta, selezione, trasporto e smaltimento dei rifiuti, 
compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 865,05 €  42.967,74

b - Campionamento ed analisi €    6.000,00
c - Imprevisti e lavori in economia (5% di a + b) €    2.448,39
d - Spese generali (5% di a + b) €    2.448,39

Totale €  53.864,52

2. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  trasmettere  il  predetto  progetto  alla 
Regione  Basilicata  –  Dipartimento,  ufficio  prevenzione  e  controllo  ambientale  - 
unitamente a copia del presente atto deliberativo;

3. di  autorizzare l’affidamento dell’intervento in parola  secondo le  procedure di  cui 
all’art. 57 comma 5.a - del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che 
ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Tecnico:
Visto il progetto di “Rimozione dei rifiuti sparsi presenti nell’area ex Liquichimica – Lotto 
denominato  LUCANA TRASPORTI  S.r.l.”  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  consortile  in  data 
giugno 2011, se ne propone l’approvazione anche ai fini dell’affidamento dell’intervento 
con le modalità di cui all’art. 57 – comma 5.a – del D. Lgs n° 163/2006 e s.m.i..
                                                                                                     Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
 Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 15/07/2011

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la a legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 15/07/2011

4


	D E L I B E R A

